UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày       tháng      năm 2021

V/v tăng cường giám sát, phòng

chống châu chấu tre lưng vàng hại

cây trồng.

   Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, từ giữa tháng

4/2021 đã phát hiện 2 ổ châu chấu tre lưng vàng (CCTLV) nở tại các bản Nậm

Pồ, bản Huổi Héo xã Nậm Manh, huyện Nậm Nhùn gây hại các rừng tre, nứa,

vầu..., mật độ nơi cao 200-300 con/m2. Tuy nhiên việc triển khai các biện pháp

phòng chống ở cơ sở chưa quyết liệt, hiện nay các ổ châu chấu non chưa được

phòng trừ đã phát tán, di chuyển rộng trên các đồi tre, nứa, vầu... các đồi cây ven

các làng bản và khu vực lân cận.

Dự báo từ nay đến cuối tháng 5, châu chấu tre tiếp tục nở, phát tán và gây

hại, nguy cơ cao gây hại cây trồng nông nghiệp (lúa, ngô, rau màu...các khu vực

xã Nậm Chà, Nậm Manh, Mường Mô huyện Nậm Nhùn; xã Mù Cả, Tà Tổng,

Vàng San, Bum Tở, Kan Hồ, Nậm Khao, Tá Bạ huyện Mường Tè; các xã vùng

biên thuộc huyện Phong Thổ; các xã giáp tỉnh Sơn La (tỉnh có châu chấu tre

phát sinh gây hại những năm trước) thuộc huyện Than Uyên, Tân Uyên.... Để

chủ động phòng chống châu chấu tre gây hại cây trồng bảo vệ sản xuất, Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị:

1. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn,

UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tăng cường điều tra giám sát các diện tích rừng tre, nứa, vầu... chú ý các

khu vực đã xuất hiện châu chấu tre gây hại các năm trước, phát hiện các điểm

châu chấu non nở từ cuối tháng 4 đến cuối tháng 5, khoanh vùng những khu vực

có ổ châu chấu non tuổi 1 - 2 còn đang co cụm, di chuyển chậm, xây dựng kế

hoạch và phương án phòng trừ kịp thời hạn chế nguy cơ phá hại cây trồng nông

nghiệp ảnh hưởng đến sản xuất:

+ Trước mắt cần tổ chức phun xử lý các ổ châu chấu phát sinh tại huyện

Nậm Nhùn trước khi CCTLV di chuyển phát tán ra diện rộng.

+ Khuyến khích sử dụng chế phẩm sinh học Nấm xanh Metarhizium để

phòng chống; đối với thuốc hóa học cần phải tổ chức thành các tổ, đội phun

thuốc, dùng bình phun ắc quy, bình phun động cơ hoặc bình phun thuốc dạng

khói phun bao vây xung quanh khu vực châu chấu non mới nở; sử dụng các loại

thuốc hóa học như Neretox 95WP, Anvando 100WP để phòng trừ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn trên các phương

tiện thông tin đại chúng về tác hại, cách nhận biết, các biện pháp phòng trừ châu

chấu tre để người dân chủ động áp dụng.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Phối kết hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các

huyện, thành phố tiếp tục kiểm tra, nắm bắt tình hình; tuyên truyền tập huấn,

tham mưu, hướng dẫn  các biện pháp phòng chống kịp thời, hiệu quả.

3. Chi cục Kiểm Lâm

Chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố phối hợp với Ban Quản lý

rừng phòng hộ, cán bộ và nhân dân các xã tăng cường theo dõi, nắm bắt tình

hình châu chấu tre trên các rừng vầu, tre, nứa...; kịp thời thông tin, báo cáo với

UBND huyện và các phòng ban chuyên môn để có biện xử lý kịp thời.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố phối kết hợp chặt chẽ với các đơn vị trực thuộc Sở triển khai

thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Chi cục Kiểm Lâm;

- Phòng NN & PTNT các huyện, phòng Kinh tế TP;

- Trung tâm Dịch vụ NN các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh;

- Báo Lai Châu;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2021-04-28T17:07:30+0700

		2021-04-29T09:06:35+0700

		2021-04-29T09:05:50+0700

		2021-04-29T09:05:50+0700

		2021-04-29T09:05:50+0700

		2021-04-29T09:07:06+0700